
INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

 
  
LISTA DE ASUNTOS ACORDADOS POR EL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO 
VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DE DOS DE MAYO DEL DOS 
MIL CATORCE, SIENDO LAS DIECISIETE HORAS CON TREINTA MINUTOS, 
CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 23; 24, FRACCIÓN 
III Y, 29, FRACCIÓN IV DE LOS LINEAMIENTOS GENERALES PARA REGULAR EL 
PROCEDIMIENTO DE SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO DE REVISIÓN, SE 
NOTIFICA A LAS PARTES LO SIGUIENTE: 
 

NÚMER
O 

CONSEC
UTIVO 

NÚMERO DE EXPEDIENTE SUJETO OBLIGADO 

FECHA DE 
ACUERDO/ADMISION ACUERDO/ADMISION 

(Extracto) 

1 IVAI-REV/543/2014/III 

FIDEICOMISO PÚBLICO DE 
ADMINISTRACIÓN E 
INVERSIÓN PARA EL 
DESARROLLO DE LA 

INFRAESTRUCTURA Y 
EQUIPAMIENTO 

DEPORTIVO EN EL 
ESTADO DE VERACRUZ 

DE IGNACIO DE LA LLAVE 
PARA LOS JUEGOS  

DEPORTIVOS 
CENTROAMERICANOS Y 

DEL CARIBE 

RESOLUCIÓN DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

“….. Es infundado el 
agravio hecho valer por 
la Parte recurrente, en 
consecuencia, se 
confirma la respuesta de 
once de marzo de dos 
mil catorce, 
proporcionada por el 
FIDEICOMISO PÚBLICO 
DE ADMINISTRACIÓN E 
INVERSIÓN PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
INFRAESTRUCTURA Y 
EQUIPAMIENTO 
DEPORTIVO EN EL 
ESTADO DE VERACRUZ 
DE IGNACIO DE LA 
LLAVE PARA LOS 
JUEGOS DEPORTIVOS 
CENTROAMERICANOS Y 
DEL CARIBE en el folio 
00261914 del Sistema 
Infomex-Veracruz …” 

2 IVAI-REV/544/2014/I y Acumulados 
AYUNTAMIENTO DE 

VILLA ALDAMA 
RESOLUCIÓN DE 30 DE 

ABRIL DE 2014 

“…PRIMERO. Son 
fundados los agravios 
hechos valer por los  
recurrentes; en los 
términos precisados en 
el considerando tercero. 
SEGUNDO. Se ordena al 
Ayuntamiento de Villa 
Aldama, Veracruz, 
proporcione a los 
recurrentes en forma 
gratuita, la información 
solicitada en las 
correspondientes 
solicitudes de acceso a la 
información….” 

3 IVAI-REV/568/2014/I Y 
ACUMULADOS 

AYUNTAMIENTO DE 
ACAJETE 

RESOLUCIÓN DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

“…Son fundados los 
agravios hechos valer 
por la Parte recurrente y 
se ordena al Sujeto 
Obligado la entrega de 
la información solicitada 
en los términos del 
considerando tercero de 
la presente 
resolución….” 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

4 IVAI-REV/661/2014/I y Acumulados 
AYUNTAMIENTO DE 

VILLA ALDAMA 
RESOLUCIÓN DE 30 DE 

ABRIL DE 2014 

“…PRIMERO. Son 
fundados los agravios 
hechos valer por los  
recurrentes; en los 
términos precisados en 
el considerando tercero. 
SEGUNDO. Se ordena al 
Ayuntamiento de Villa 
Aldama, Veracruz, 
proporcione a los 
recurrentes en forma 
gratuita, la información 
solicitada en las 
correspondientes 
solicitudes de acceso a la 
información….” 

5 IVAI-REV/684/2014/III 
AYUNTAMIENTO DE 

VILLA ALDAMA 
RESOLUCIÓN DE 30 DE 

ABRIL DE 2014 

“…Son fundados los 
agravios hechos valer 
por la Parte recurrente, 
en consecuencia, se 
ordena la entrega de la 
información en los 
términos del 
considerando tercero de 
la presente 
resolución…” 

6 IVAI-REV/738/2014/III  y sus 
acumulados   

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA 

RESOLUCIÓN DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

“…Son fundados los 
agravios hechos valer 
por la Parte recurrente, 
en consecuencia, se 
ordena al Sujeto 
Obligado la entrega de 
la información solicitada 
en los términos del 
considerando tercero de 
la presente 
resolución….” 

7 IVAI-REV/849/2014/III Y SUS 
ACUMULADOS 

AYUNTAMIENTO DE 
JALACINGO 

RESOLUCIÓN DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

“…Son fundados los 
agravios hechos valer 
por la Parte recurrente, 
en consecuencia, se 
ordena al Sujeto 
Obligado la entrega de 
la información solicitada 
en los términos del 
considerando tercero de 
la presente 
resolución…” 

8 IVAI-REV/857/2014/II Y SUS 
ACUMULADOS 

AYUNTAMIENTO DE 
JALACINGO 

RESOLUCIÓN DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

“…Son fundados los 
agravios hechos valer 
por las Partes 
recurrentes, en 
consecuencia, se ordena 
al Ayuntamiento de 
Jalacingo, Veracruz, que 
emita respuesta a las 
solicitudes de 
información, en los 
términos indicados en el 
presente Fallo, de 
conformidad con el 
artículo 57.1 y 57.2 de la 
Ley 848 de la materia…” 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

9 IVAI-REV/922/2014/I AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

RESOLUCIÓN DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

“….  Son fundados los 
agravios hechos valer 
por el recurrente; en los 
términos precisados en 
la consideración 
tercera…” 

10 IVAI-REV/926/2014/II AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA 

RESOLUCIÓN DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

“…INFUNDADO el 
agravio hecho valer por 
la parte recurrente, por 
lo que con fundamento 
en lo previsto en los 
artículos 69, fracción II y 
72 de la Ley de la 
materia, se CONFIRMA el 
acto complementario del 
Ayuntamiento de 
Xalapa, Veracruz, en los 
términos que han 
quedado precisados en 
el considerando cuarto 
del presente fallo….” 

11 IVAI-REV/921/2014/III 
 

COMISION ESTATAL PARA 
LA ATENCIÓN Y 

PROTECCIÓN DE LOS 
PERIODITAS 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

FUNDADO PERO 
INATENDIBLE, SE 
CONFIRMA. 

12 IVAI-REV/765/2014/III 
Y SUS ACUMULADOS 

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA, 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

SON FUNDADOS Y SE 
ORDENA. 

13 
IVAI-REV/714/2014/III 
Y SU ACUMULADO 
IVAI-REV/715/2014/I 

AYUNTAMIENTO DE 
ACAJETE , 
VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

SON FUNDADOS Y SE 
ORDENA. 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

14 
IVAI-REV/571/2014/I 

Y SUS ACUMULADOS 
 

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA, 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

SON FUNDADOS Y SE 
ORDENA. 

15 IVAI-REV/708/2014/III 
 

AYUNTAMIENTO DE 
ACAJETE , 
VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

ES FUNDADO Y SE 
ORDENA. 

16 IVAI-REV/928/2014/I 
 

AYUNTAMIENTO DE 
        JALCOMULCO , 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

ES FUNDADO Y SE 
ORDENA 

17 
IVAI-REV/917/2014/II  
Y SUS ACUMULADOS 

 

AYUNTAMIENTO DE 
XALAPA, 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

ES FUNDADO, REVOCA, 
MODIFICA Y ORDENA. 

18 
IVAI-REV/621/2014/III 
Y SUS ACUMULADOS 

 

AYUNTAMIENTO DE 
ACAJETE , 
VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

SON FUNDADOS Y SE 
ORDENA. 

19 
IVAI-REV/545/2014/II 
Y SUS ACUMULADOS 

 

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA , 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

SON FUNDADOS Y SE 
ORDENA. 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

20 
IVAI-REV/553/2014/I 

Y SUS ACUMULADOS 
 

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA , 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

SON FUNDADOS Y SE 
ORDENA. 

21 
IVAI-REV/703/2014/I 

Y SUS ACUMULADOS 
 

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA , 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL DE 2014 

SON FUNDADOS Y SE 
ORDENA. 

22 IVAI-REV/555/2014/III y 
Acumulados 

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL 

RESUELVE 
PRIMERO. Son fundados 
los agravios hechos valer 
por la Parte recurrente y 
se ordena al Sujeto 
Obligado la entrega de 
la información solicitada 
en los términos del 
considerando tercero de 
la presente resolución. 

23 IVAI-REV/569/2014/II y 
Acumulados 

AYUNTAMIENTO DE 
ACAJETE 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL 

RESUELVE 
PRIMERO. Son fundados 
los agravios hechos valer 
por la Parte recurrente, y 
se ordena al Sujeto 
Obligado la entrega de 
la información solicitada 
en los términos del 
considerando tercero de 
la presente resolución. 

24 IVAI-REV/653/2014/II y sus 
acumulados 

AYUNTAMIENTO DE 
VILLA ALDAMA, 

VERACRUZ 

RESOLUCION DE 30 DE 
ABRIL 

R E S U E L V E
PRIMERO. Es FUNDADO 
el agravio hecho valer 
por los recurrentes, por 
lo que con fundamento 
en lo previsto en el 
artículo 69, fracción IV y 
72 reformado de la Ley 
de la materia se 
ORDENA al 
Ayuntamiento de Villa 
Aldama, Veracruz, que 
proporcione a los 
recurrentes la 
información requerida 
en las correspondientes 
solicitudes de acceso a la 
información, en los 
términos del presente 
fallo. Lo que se deberá 
realizar dentro del plazo 
de quince días hábiles, 
contados a partir del 
siguiente a aquél en que 
haya causado estado la 
presente resolución; 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana sin numero, Col. Rafael Lucio C.P. 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 
201  

www.verivai.org.mx    carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo General

asimismo, deberá 
informar a este Instituto 
el cumplimiento de la 
presente resolución, 
dentro de los tres días 
hábiles posteriores al en 
que se cumpla el mismo 
o venza el plazo 
otorgado para ello. 

                                                                                                                                                                                        
  

_____________________________________ 
LIC. CARLOS ENRIQUE ARGUETA NOLASCO 

ACTUARIO DEL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 


